
Obsah

Předmluva 5
Úvod do problematiky 7

A. Praktické rady pro projekty financované
z veřejných zdrojů 16

1. Mohli byste stručně naznačit základní informace o způsobu
podávání přihlášek ke grantovým a dotačním programům? 16

2. Můžete nám doporučit alespoň některé základní dokumenty
к možnostem financování z evropských fondů pro období let 
2007-2013? 23

3. Kam směřovat text projektů financovaných z evropských
fondů, tak, aby měly co největší naději na úspěch? 23

4. Můžete nám poskytnout nějaký postup pro zpracování
projektů určených pro financování z evropských fondů? 25

5. Existují nějaká pravidla pro uchovávání dokumentů
a dokladů vznikajících při implementaci pomoci ze 
strukturálních fondů EU? 27

6. Dokázali byste nám alespoň stručně přiblížit některé 
z Operačních programů připravovaných pro období
2007-2013, které se mohou dotýkat zdravotnictví ČR? 29

7. Existuje již nějaký návrh Operačního programu Podnikání
a inovace 2007-2013? 30

8. Pokud jde o vědu a výzkum, zajímalo by nás, jak vypadá
stav týkající se 7. rámcového programu pro výzkum? 30

9. Existují doporučení к žádosti o dotaci ze strukturálních
fondů EU v novém finančním období 2007-2013 pro oblast 
průmyslu a podnikání? 31

9 -



10. Bude možné využívat Strukturální fondy i po roce 2006,
kdy končí jimi finančně podporované období 2000-2006? 32

11. Jak probíhá implementace projektu v rámci stanoveného
Operačního programu? 33

12. Můžete poradit, jak postupovat při účtování dotace? 34
13. Zvýraznili byste vybrané informace jednotlivých resortů

zejména ve vztahu к problematice evropských fondů a jejich 
čerpání pro nejbližší období? 35

14. Můžete nám přiblížit informační zdroje z jednotlivých
resortů z oblasti financování z evropských fondů i státniho 
rozpočtu? 37

15. V médiích se nyní často píše o tom, že „evropské peníze“ 
nevyužíváme dostatečně. Domníváte se, že tomu tak skutečně
je a ví se proč? 42

16. Co to jsou tvrdé nebo měkké projekty? 42
17. Existují nějaké poradenské firmy nebo agentury, které by nám

pomohly zpracovat projekt se žádostí o dotace? 43
18. Co můžete stručně a výstižně sdělit к tématu „Nové finanční

perspektivy na období 2007-2013“? 44
19. Co si máme představit pod programem „OPPI tedy

Operačním programem Podnikání a inovace“? 46
20. Co představuje Operační program Výzkum a vývoj

pro inovace v novém období let 2007-2013 ? 46
21Jaká je „definice“ pojmu „veřejná podpora“ v souvislosti

s evropskými fondy? 47
22. Jak si máme představit publicitu projektu podpořeného

z fondů EU? 52
23. Co znamenají zkratky NRP, NSRR, OP a kde získáme

podrobnější informace к nim? 54
24. Co bychom měli vědět z přípravy ČR na čerpání evropských

financí v období let 2007-2013? 54
25. Jaké existují úvěrové a záruční nástroje v rámci Operačního

programu Podnikání a inovace 2007-2013? 57
26. Mezi pojmy, které se objevují v souvislosti

se Strukturálními fondy je E-account. Co znamená? 58
- 10 -



27. Jaký je postup pro získání prostředků z evropských fondů? 59
28. Jsou něčím charakteristické výstupy z projektů

spolufinancovaných z evropských fondů? 65
29. V čem vidíte úskalí realizace grantového projektu?

Poraďte, čeho si máme všímat, na co dát pozor. 68
30. Je možné odstoupit od projektu ? 70
31. Jak je to s vrácením poskytnuté dotace? 70
32. Co si máme představit pod „etapizací projektu“? 71

B. Důležité informace o fungování EU a důsledky pro nás 74
1. Víte, co je europass? 74
2. Slyšeli jsme, že existuje zpráva ze zasedání Rady EU 

к otázkám výzkumu a vývoje. Můžete nám poradit,
kde a jak lze se s ní seznámit? 75

3. Co bude pro ČR představovat předsednictví EU
v prvním pololetí 2009? 76

4. Jaký má smysl euro v rozšířené EU? 77
5. Jaké jsou současné nejvhodnější odkazy pro problematiku

sociálního systému ve vztahu к možné migraci osob? 81
6. Co nám můžete říci ke sponzorování, poskytování darů,

reklamě na léčivé přípravky a zdravotnické prostředky? 82
7. Bude se něco v EU měnit v souvislosti s věkem obyvatelstva

a tím i problematikou zdravotnictví? 84
8. Můžete pro nás vybrat zajímavou aktualitu z Evropské

komise v oblasti zdravotnictví? 85
9. Co znamenají pojmy „Health and Consumer Protection 

Directorate -  General“ a „Directorate -  General Enterprise
and Industry“? 86

10. Slyšeli jsme, že existuje „Evropský kodex řádné správní
praxe“. Co to je a čeho se týká? 86

11. Víte, co je EU Matching? 88
12. Potřebovali bychom kontaktní údaje o eurocentrech. Můžete nám

některá zmínit? 88
13. Stále mnoho občanů považuje institucionální systém EU za

nepřehledný. Co bychom ale měli všichni znát především? 90

- 11 -



14. Bruselu je Schumanovo nám. a pojmenována shodně stanice
metra v té časti města, která se vyznačuje sídly evropských 
institucí, orgánů apod. Kdo byl p. Schuman? 94

15. Často slyšíme o různých evropských smlouvách,
deklaracích atd. Jak se v nich máme vyznat? 95

16. Z čeho vznikl název strukturální fondy? 98
17. Co znamená „n + 2“ nebo nyní nově „n + 3“? 99
18. Co je EurActiv? 99
19. V současné době často slyšíme hovořit o finanční perspektivě.

Co je tím myšleno? 100
20. Je něco nového a zajímavého z činnosti Evropské komise

koncem roku 2006? 101
21. Co j sou „Komunitámí programy“? 102
22. Které dokumenty můžeme využít, pokud chceme být

„strategicky in“? 102
23. Čím se zabývá EURES? 105

C. Vybrané informace z legislativy ČR 108
1. Není Vám známo, zda se připravují nějaké novinky

v hodnocení veřejných zakázek? 108
2. Znáte nějakou poradnu pro spotřebitele? 109
3. Co soudíte o stavu legislativy v ČR, která je často

terčem kritiky? 110
4. Jaká je „definice“ drobného, malého a středního podnikatele? 114
5. Které z nových právních předpisů vydaných v průběhu loňského 

roku 2006 by měl lékař a pracovník ve zdravotnictví znát? 114

D. Otázky týkající sektoru zdravotnictví 120
1. Slyšeli jsme, že některé velké nemocnice vstupují do klastrů.

Víte o tom něco? 120
2. Jsou ještě další zajímavé internetové odkazy, které jsou

vhodné alespoň к občasnému sledování ve zdravotnictví? 122
3. Jaké jsou legislativní problémy při provozování kamerových

systému v nemocnicích a podobných organizacích? 123
4. Můžete zmínit, co čeká oblast zdravotnictví podle Národního

rozvojového plánu ČR na období let 2007-2013? 124
- 12 -



5. Můžete doporučit podle Vás zajímavé webové stránky
(zejména pro oblast léčiv a zdravotnických prostředků)? 125

6. Můžete nás stručně informovat o SAK ČR? 126
7. Znáte nějakou instituci nebo společnost, která má již určité

zkušenosti s problematikou často „skloňovaných“ 
informačních technologií ve zdravotnictví? 126

8. Můžete nám upřesnit požadavky zákona č. 123/2000 Sb.,
o zdravotnických prostředcích, pro podmínky nemocnic? 127

9. Zajímáme se o výzkum a vývoj pro zdravotnictví.
Co bychom především měli vědět a čím začít? 133

10. Je český nebo evropský lékopis závazný? 140
11. Jaká jsou rizika vlastního šetření nežádoucí příhody

zdravotnického prostředku. 142
12. Můžete krátce připomenout něco к nákupu in vitro

diagnostik v ČR? 143
13. Mobilita pacientů -  Komise zahájila veřejnou konzultaci

o zdravotních službách. Co si pod tím máme představit? 144

E. Doplňující informace 146
1. Co nám můžete připomenout к dokumentu inovační politiky

České republiky? 146
2. Jen tak mimochodem. Co je to GEPARD? 146
3. Slyšeli jsme, že existují projekty podpory jakosti.

Můžete nám к tomu uvést nějaké bližší informace? 146
4. Zajímá nás eLearning. Kde se můžeme dozvědět

něco podrobněji? 148
5. Co to je benchmarking? 149
6. Co je Národní strategický referenční rámec? 150
7. Co je to „Program česká kvalita“? 150
8. V posledních letech se často objevují nové, dříve nám neznámé

výrazy. Nyní je to např. „Spin-off firma“. Co to znamená? 152
9. Co je ARTEMIS a je i pro zdravotnictví? 153

Závěr 155
Literatura 157

-  13 -


